ПРОТОКОЛ
заседания согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия (далее – Согласительная комиссия)

г. Лахденпохья                                                                                                      «04» сентября 2023 г.

Время заседания Согласительной комиссии: 15-00

Присутствовали:
Председатель Согласительной комиссии:
1. Жесткова О.Н. – Глава Администрации Лахденпохского муниципального района
Секретарь согласительной комиссии:
2. Аникевич М.В. – ведущий специалист отдела строительства и земельных отношений Администрации Лахденпохского муниципального района.
Члены Согласительной комиссии:
3. Василькова О.М. –  ведущий специалист отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия
4. Кижнерман И.А. – заместитель Министра здравоохранения Республики Карелия
5. Матвеева С.Н. – начальник отдела организации дорожной деятельности Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия
6. Долгих А.С. – начальник отдела инвестиционной политики Министерства экономического развития Республики Карелия
7. Глытенко Л.И. – Глава Лахденпохского муниципального района
8. Хворостова В.А. – главный специалист по юридическим вопросам управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района.
9. Косулин А.А. – директор МКУ «Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства».
10. Хлопкина О.А. – юрист  МКУ « Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства».
11. Шибаева А.А. – главный архитектор проектов ООО «Градостроительные системы»
	Представители органов исполнительной власти Республики Карелии и представитель проектной документации ООО «Градостроительные системы» приняли  участие в заседании Согласительной комиссии в формате ВКС.
Приглашенные:
Свидская Я.С.  – министр имущественных и земельных отношений Республики Карелии
Оксаниченко В.В. – генеральный директор АО «Кала-Ранта»
Климчук Е.Н. – генеральный директор АО «Корпорации развития Республики Карелия»

Повестка заседания Согласительной комиссии
1. О сводном заключении, выданном Правительством Республики Карелия, по проекту генерального плана Хийтольского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия.
2. О публичных обсуждениях проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки Хийтольского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия.
3. Обсуждение представленных позиций.
4. Принятие решения.

По вопросу 1 повестки дня:
Докладчик:   Жесткова О.Н – Глава Администрации Лахденпохского муниципального района
1. От  Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия (письмо от 23.05.2023 № 5554/03-01-11/МСХ-и) поступили замечания:
– в границы поселка Куликово подлежит включению земельный участок с кадастровым номером 10:12:0041002:176, площадью 72,25га. Недостаточно информации  для определения возможности использования земельного участка.
– в границы поселка Куликово подлежит включению земельный участок площадью 19,8 га, расположенный в кадастровом квартале 10:12:0041002. Недостаточно информации  для определения возможности использования земельного участка
– в границы поселка Куянсуо подлежит включению земельный участок с кадастровым номером 10:12:0041001:261 площадью 5,25 га из состава земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования «для производства сельскохозяйственной продукции». Недостаточно оснований для включения в границы населенного пункта земель сельскохозяйственного назначения.
– в границы поселка Хийтола подлежит включению земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 10:12:0040109:257, площадью 2 га с видом разрешенного использования  «пашни, сенокосы, пастбища, сады, виноградники и т.д. Территориальная зона СХЗ1 –зона сельскохозяйственных угодий». Недостаточно оснований для включения в границы населенного пункта земель сельскохозяйственного назначения.
2. О письме Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.05.2023 № 480  в Министерство сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия о мелиорированных земельных участках.
3. От Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия (письмо от 12.05.2023 № 3687/13-09/МДХТиС-и) поступили замечания в части неверного отображения в графической части автодороги регионального значения «Элисенваара-Тоунан» (автодорога не доходит до границ поселения, конечная точка расположена в 0,6 км. от границ п. Тоунан).
4. От Министерства здравоохранения Республики Карелия (письмо от 15.05.2023 № 8119/11.2-15/МЗ-и) поступили замечания по  разделу II положения о территориальном планировании объекта регионального значения – строительство (приобретение) фельдшерского – акушерского пункта, как планируемого к размещению на территории Хийтольского сельского поселения. Фактически данный объект построен.
Слушали:
Василькову О.М. –  ведущий специалист отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия
Кижнерман И.А. – заместитель Министра здравоохранения Республики Карелия
Матвееву С.Н. – начальник отдела организации дорожной деятельности Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия
Шибаеву А.А. – главный архитектор проектов ООО «Градостроительные системы»
Глытенко Л.И. – Глава Лахденпохского муниципального района
Решили:
По пункту 1:
1. Администрации Хийтольского сельского поселения совместно с Администрацией Лахденпохского муниципального района  подготовить предложения по территориальным и функциональным зонам земельного участка с кадастровым номером 10:12:0041002:176 (п. Куликово) площадью 72,25 га и направить в проектную организацию ООО «Градостроительные системы» для внесения в проект Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.
2. Администрации Хийтольского сельского поселения совместно с Администрацией Лахденпохского муниципального района  подготовить предложения по территориальным и функциональным зонам земельного участка расположенный в  квартале 10:12:0041002, площадью 19,8 га и  направить в проектную организацию ООО «Градостроительные системы» для внесения в проект Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.
3. Исключить из границ населенного пункта поселок Куянсуо земельный участок с кадастровым номером 10:12: 0041001:261 площадью 5,25 га, с изменением его территориальной  и функциональной зон  на зону  садоводческих огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан (СД). Направить в проектную организацию ООО «Градостроительные системы» для внесения в проект Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.
4. Исключить из границ населенного пункта поселок Хийтола земельный участок с кадастровым номером 10:12:0040109:257 площадью 2га, без изменения территориальной и функциональной зон. Проектной организации ООО «Градостроительные системы» учесть и внести изменения проект Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.
По пункту 2:
5. Принять к сведению информацию, указанную в письме от 22.05.2023 № 480 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации. Проектной организации ООО «Градостроительные системы» учесть его в проекте Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.
По пункту 3:
6. Подрядной организации ООО «Градостроительные системы» учесть замечания и  отобразить в проекте Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района автодорогу регионального значения «Элисенваара-Тоунан» до границ населенного пункта п. Тоунан.
По пункту 4:
7. Подрядной организации ООО «Градостроительные системы» учтены замечания Министерства здравоохранения Республики Карелия в проекте Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района.

По вопросу 2 повестки дня:
Докладчик:  Жесткова О.Н. - Глава Администрации Лахденпохского муниципального района.
Поступило заявление от АО «Асилан» и ООО «Классик Логистик» о переводе земельных участков их зоны сельскохозяйственного назначения в иные категории. В связи с поступившем ответом на обращение Администрации Лахденпохского муниципального района от Филиала по Республике Карелия ФГБУ «Управление «Севзапмелиоводхоз» от 09.08.2023 №721, о том, что земельные участки, указанные в обращении АО «Асилан» и ООО «Классик Логистик», относятся к землям сельскохозяйственных угодий, данный вопрос внесен на рассмотрение Согласительной комиссии.
О поступившем коллективном обращении в ходе публичных обсуждений проекта Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района в п. Куликово.
О планируемой реализации инвестиционных проектов на земельных участках АО «Асилан» и ООО «Классик Логистик».
Слушали:
Василькову О.М. –  ведущий специалист отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия
Долгих А.С. – начальник отдела инвестиционной политики Министерства экономического развития Республики Карелия
Свидскую Я.С.  – министр имущественных и земельных отношений Республики Карелии
Климчук Е.Н. – генеральный директор АО «Корпорации развития Республики Карелия»
Глытенко Л.И. – Глава Лахденпохского муниципального района
Шибаеву А.А. – главный архитектор проектов ООО «Градостроительные системы»
Решили:
В проекте Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района отразить действующие в настоящее время территориальную и функциональную зоны земельных участков, принадлежащих АО «Асилан» и ООО «Классик Логистик».

По вопросу 3 повестки дня:
Докладчик:  Жесткова О.Н. - Глава Администрации Лахденпохского муниципального района.
О возможности высказать позиций органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района.
Слушали:
Свидскую Я.С  – Министр имущественных и земельных отношений Республики Карелии
Василькову О.М. –  ведущий специалист отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия
Долгих А.С. – начальник отдела инвестиционной политики Министерства экономического развития Республики Карелия
Матвееву С.Н. – начальник отдела организации дорожной деятельности Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия
Жесткову О.Н – Глава Администрации Лахденпохского муниципального района
Глытенко Л.И - Глава Лахденпохского муниципального района
Решили:
Принять во внимание и учесть все решения, принятые Согласительной комиссией, отраженные в настоящем Протоколе. Перейти к принятию решения по проекту генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района, членов Согласительной комиссии.

По вопросу 4 повестки дня.
Докладчик:  Жесткова О.Н. - Глава Администрации Лахденпохского муниципального района.
В соответствии с Порядком и сроками деятельности Согласительной комиссии, утвержденными  Постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 08.02.2023 №522 по результатам работы Согласительная комиссия должна принять решение путем голосования
Слушали:
Свидскую Я.С  – Министр имущественных и земельных отношений Республики Карелии
Глытенко Л.И - Глава Лахденпохского муниципального района
Решили:
1. Согласовать проект Генерального плана и Правила землепользования и застройки Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района с внесением в него изменений, учитывающих все замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом, и с учетом решений, отраженных в настоящем Протоколе.
Голосовали:  «за» 10 членов Согласительной комиссии
                        «воздержались» 1 член Согласительной комиссии
             «против» 0.
[bookmark: _GoBack]2. Направить настоящий Протокол заседания Согласительной комиссии Главе Администрации Лахденпохского муниципального района Жестковой О.Н.
3. Направить доработанный проект Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия с внесенными в него изменениями Главе Администрации Лахденпохского муниципального района Жестковой О.Н. для принятия решения.
4. Настоящий Протокол заседания  Согласительной комиссии опубликовать в газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района https://lah-mr.ru/.
Председатель согласительной комиссии         _____________________________    О.Н.Жесткова
Секретарь  согласительной комиссии         ____________________________        М.В.Аникевич
4